«NEGATIVE, seu non constare de nullitate matrimonii in casu, ob errorem ex parte mulieris in qualitatem viri directe et principaliter intentam. Ideoque sententiam primi gradus infirmandam esse»<sup>53</sup>.

Nella sentenza del Tribunale di Appello presso il Vicariato di Roma, si legge il riferimento ad una coram Stankiewicz del 24 ottobre 1991 che, sulla base delle regole del diritto romano, al n. 10 così afferma:

«qui enim momento initi matrimonii ita animo dispositus est, ut, si errorem in qualitate personae detegeret, consensum matrimonialem non eliceret, matrimonium valide celebrat, etsi ex errore agit. Haec enim circumstantia naturam erroris non mutat nec ei tribuit vim irritatem consensum, quia effectum iuridicum non nisi voluntas actus existens producere valet, minime vero voluntas mere interpretativa seu hypothetica, quae actu non existit»<sup>54</sup>.

Nella stessa *decisio* al n. 9 l'uditore rotale, richiamando la teoria sull'errore di romanistica memoria, afferma:

«error huiusmodi in qualitate personae directe et principaliter intenta in ambitu autonomiae voluntatis contractualis operatur, ex quo qualitas etiam in se accidentalis, pro agente tamen, hoc est subiective, elementum substantiale evadit et substantiam consensus ingreditur»<sup>55</sup>.

---

<sup>53</sup> Coram de Agar, sent. diei 18 decembris 2003, in *Il Diritto Ecclesiastico*, 2004, IV, II, p. 427.

<sup>54</sup> Coram Stankiewicz, sent. diei 24 octobris 1991, in *R.R. Dec.*, LXXXIII, p. 675, n. 10.

<sup>55</sup> *Ivi*, p. 675.

Non è la materia su cui si erra la causa della nullità (come avviene invece nell'*error in persona*), ma il positivo atto con cui essa è voluta, e di conseguenza il modo in cui essa è entrata a integrare l'oggetto del consenso matrimoniale (così una *coram* Stankiewicz, del 12 luglio 1996, n. 15). Tale qualità deve assurgere, nelle intenzioni del contraente, a oggetto principale e diretto del suo voler sposare l'altro, al punto che, secondo una parte importante della dottrina, oggetto del consenso matrimoniale sarebbe la qualità e non più la persona del coniuge.

«*Contrahens directe et principaliter suum consensum dirigit in qualitate vel qualitates determinatas, indirecte autem et subordinate in personam; exinde qualitas refunditur in personam eamque specificat, adeo ut obiectum consensus substantialiter contineat in sua intentione illam qualitatem, qua proinde deficiente corrumpitur oportet ipse consensus*»<sup>56</sup>.

Così recita una *coram* Pompedda, del 23 luglio 1980, rifacendosi ai richiamati principi romanistici in materia. Proprio per tale motivo, citando una *coram* De Lanversin del 20 marzo 1983, si sottolinea come